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ATA DA 42 SESSAO (22 EXTRAORDINARIA) DO CONSELHO UNIVERSITARIO -
COU, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA - UNESPAR. Aos 12 (doze)

dias do més de novembro de 2020 as 09h (nove horas), reuniram-se em regime de

urgéncia, os membros do Conselho Universitario — COU pela plataforma digital
Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolugdo N° 002/2020 REITORIA —
UNESPAR, para as atividades administrativas realizadas durante o periodo de
isolamento social para o enfrentamento a pandemia do novo Coronavirus, a fim de
deliberar sobre a pauta prevista na Convocagao n° 004/2020. A Secretaria dos
Conselhos Superiores recebeu as justificativas de auséncia dos seguintes
conselheiros: Fabio Alexandre Borges, Fabiane Freire Franga, So6nia Tramujas
Vasconcellos, Coronel Ronaldo de Abreu, Tenente Coronel Gerson Gross e Divania
Rodrigues. I. Expediente: 1. Aprovagao das Atas da 22 (segunda) Sesséo Ordinaria
e 3?2 (terceira) Sessao (12 Extraordinaria) do COU de 2020; 2. Comunicagdes; Il -

Ordem do dia: 3. Discussao e deliberagdo quanto a proposta de alteragdo da

Resolugao 001/2020 - COU/UNESPAR que aprovou Regulamento para a realizagao
de consulta a comunidade académica visando a escolha do Reitor e do Vice-Reitor da
Universidade, conforme solicitagdo da Comissao Eleitoral Central - CEC (Processo n°
17.061.811-4); 4. Homologagao da Resolugdo N° 016/2020 — REITORIA/UNESPAR
que revoga, “ad referendum” do Conselho Universitario, a Resolugao N° 001/2012 —
COU/UNESPAR que dispde sobre o Regulamento Geral para os Programas de Pos-
graduagéao Stricto Sensu da Universidade (Processo n° 17.001.356-5). EM REGIME
DE DISCUSSAO: o Presidente, Prof. Antonio Carlos Aleixo, fez alguns
esclarecimentos quanto ao item 4 da pauta em resposta ao conselheiro Renan
Bandeirantes de Araudjo. EM REGIME DE VOTACAO: a pauta foi aprovada por
unanimidade. 1. Aprovagao das Atas da 22 (segunda) Sessao Ordinaria e 32 (terceira)
Sessdo (12 Extraordinaria) do COU de 2020. EM REGIME DE DISCUSSAO: o
conselheiro Elson Alves de Lima apresentou corregcdes nas linhas: 33 e 106 da Ata

da 22 (segunda) Sessao Ordinaria referentes a coesdo e coeréncia do texto. EM

REGIME DE VOTACAQO: as Atas com as alteragbes foram aprovadas por

unanimidade. 2. Comunicagdes: o conselheiro Elson Alves de Lima externou seu
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repudio ao Presidente da Republica que definiu o Brasil, durante um discurso publico,
como “pais de maricas”, desprezando as familias de mais de 162.000 (cento e
sessenta e duas mil) pessoas que faleceram em decorréncia da pandemia do novo
Coronavirus (COVID-19). Ja4 no ambito Estadual, o conselheiro destacou que a
aprovagao, as pressas, da militarizagdo de algumas escolas publicas estaduais
configura-se como um retrocesso educacional, pois expressa valores que nao
coadunam com o processo democratico de acesso ao conhecimento e a participacao
popular. Também ressaltou que as atividades remotas e o Ensino a Distancia (EAD)
tem causado o adoecimento dos docentes devido a sobrecarga de trabalho aliado aos
gastos com equipamentos e servigos de internet necessarios a realizagao destas
atividades. Por fim, chamou os conselheiros a assumirem uma postura critica em
relagao aos ataques constantes proferidos aos Servidores Publicos, em especial, aos
docentes e as Universidades Publicas. A conselheira Maria Simone Jacomini Novak
comunicou a realizacdo do Il Seminario Internacional de Educagdo em Direitos
Humanos da UNESPAR nos dias 26 (vinte e seis) e 27 (vinte e sete) de novembro,
reforcando a importancia desta discussdo atualmente, considerando que varios
direitos humanos conquistados historicamente tém sido contestados. Também
parabenizou as Pro-reitorias de Pesquisa e Pds-graduagao (PRPPG) e de Extensao
e Cultura (PROEC) pela organizagcao do Seminario de Integragao: pesquisa, extensao,
cultura e inovagao tecnoldgica (Sipec) que ocorrera de forma virtual. Continuando sua
fala agradeceu ambas as Pré-reitorias pela discussdo e aprovagao na ultima sesséo
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensdo (CEPE) da UNESPAR, de dois
Regulamentos importantes para a Universidade, voltados para a Curricularizagao da
Extensdo e os Programas de Pds-graduacao Stricto Sensu. A conselheira informou,
ainda, que tiveram inicio as discussdes sobre o Processo de Ingresso nos Cursos de
Graduacao da UNESPAR para o ano de 2021, considerando que nao havera
Concurso Vestibular devido a situacao de pandemia que o Brasil vem enfrentando.
Por fim, destacou que a Pré-reitoria de Ensino de Graduagdo (PROGRAD) emitiu uma
Nota de Repudio quanto a militarizacdo das escolas estaduais publicas proposta pelo

Governo do Parana. ll. Ordem do dia: 3. Discussao e deliberagdo quanto a

Secretaria dos Conselhos Superiores da UNESPAR

Gabinete / Reitoria Pagina 2 de 5



61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

2
s
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proposta de alteragdo da Resolugao 001/2020 - COU/UNESPAR que aprovou

Regulamento para a realizagao de consulta a comunidade académica visando a
escolha do Reitor e do Vice-Reitor da Universidade, conforme solicitagcao da
Comissao Eleitoral Central - CEC (Processo n° 17.061.811-4) — o Presidente da
Comisséao Eleitoral Central (CEC), Prof. Antonio Rodrigues Varela Neto, fez uma
breve exposicdo do trabalho desenvolvido pela Comissdo. O conselheiro Angelo
Ricardo Marcotti relatou o Parecer Favoravel da Camara Administrativa. EM
REGIME DE DISCUSSAO O PARECER: sem manifestacdo. EM_REGIME DE
VOTACAO: o Parecer foi aprovado por unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSAO
O REGULAMENTO: o Presidente da CEC e o conselheiro Angelo Ricardo Marcotti

esclareceram algumas duvidas do Conselho quanto ao sistema de votagao on-line. O

conselheiro El6i Vieira Magalhdes sugeriu a supressdo da expressao “em cada
Campus” nos Artigos 28 e 39 do regulamento para que seja disponibilizada uma urna
virtual unica para Docentes, Agentes Universitarios e Discentes, a fim de que os votos
sejam computados na totalidade, considerando que o sistema eletronico de votagao
permite esta unificacdo. Também evidenciou que esta divisdo de votos causa
constrangimento aos Agentes Universitarios que estdo em menor numero na
Universidade e, muitas vezes, acabam sofrendo represarias por votarem em
determinado (a) candidato (a). Neste ponto, foram citadas algumas situagdes de
coergao e inclusive violéncia fisica ja sofridas por Agentes na Universidade. Apds, o
Conselho fez um amplo debate sobre a questao, repudiando toda e qualquer forma
de repressao aos Agentes quanto a liberdade de voto. Sobre essa questdo o
Presidente, Prof. Antonio Carlos Aleixo, afirmou que infelizmente, desde a criagao
da UNESPAR, ocorrem situagdes de coer¢cdo desta categoria e até mesmo de
questionamento da capacidade dos agentes em assumirem cargos diretivos ou de
gestdo na Universidade. Estas, inclusive ja motivaram a abertura de Sindicancia e
Processos Administrativos Disciplinares para punicdo dos responsaveis. Neste
sentido, segundo o Presidente, a urna unica para os Agentes € um passo qualitativo
para o rompimento destas situagdes que vao na contraméo da Universidade enquanto

espaco democratico. Na sequéncia, o conselheiro El6i Vieira Magalhaes reforgou sua
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proposta de urna unica para todas as categorias: Docentes, Agentes Universitarios e
Discentes. Ja o conselheiro Joao Herique Lorin propds urna unica apenas para os

Agentes. EM REGIME DE VOTACAO: a proposta do conselheiro Jodo Herique Lorin

foi aprovada por maioria, com 1 (uma) abstengdo. Também foram propostas as

seguintes alteragdes: insercdo de um paragrafo unico no Art. 35 com a seguinte
redacao: “Paragrafo unico. No caso de duvidas, o eleitor devera encaminhar

mensagem para o enderego: consultaacademica@unespar.edu.br”. Inser¢do do

paragrafo 2° no Art. 35 conforme segue: “§ 2° A Unespar, com apoio do CEDH,
envidara esforgos no sentido de atender as demandas de eleitores com deficiéncia,
que solicitarem suporte para o dia do pleito”. Alterar a redagao dos incisos | e Il do
Art. 44 da seguinte forma: “I — de idade mais elevada”; Il - .... lll - maior tempo de
servigo publico efetivo na UNESPAR e como servidor”. EM REGIME DE VOTACAO:
o Regulamento com as alteragdes foi aprovado por unanimidade. EM REGIME DE
DISCUSSAO A PROPOSTA DE ALTERACAO DO CALENDARIO: considerando a

aprovacao do sistema on-line de votagdo o Presidente da CEC, Prof. Antonio

Rodrigues Varela Neto, sugeriu o dia 13 (treze) de novembro para credenciamento
de observadores para a apuracdo dos votos. EM REGIME DE VOTACAO: as
propostas foram aprovadas por unanimidade. 3. Homologagdo da Resolugao N°
016/2020 — REITORIA/UNESPAR que revoga, “ad referendum” do Conselho
Universitario, a Resolugao N° 001/2012 — COU/UNESPAR que dispoe sobre o

Regulamento Geral para os Programas de Pés-graduagao Stricto Sensu da

Universidade (Processo n° 17.001.356-5) — a conselheira Maria Antonia Ramos
Costa esclareceu que o 1° Regulamento dos Programas de Pdés-graduacao Stricto
Sensu da UNESPAR foi aprovado pelo COU no ano de 2012, considerando que a
Universidade nao tinha formado ainda seu Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensao
(CEPE), que de acordo com o Regimento Geral da Universidade, € a instancia
responsavel pela aprovacao desta regulamentacdo. Assim, explicou, que agora com
a revisdo do documento foi necessaria a revogagao do Regulamento aprovado em
2012 para que este pudesse ser deliberado e aprovado pelo CEPE, o que ocorreu na

ultima sesséao deste Conselho realizada no dia 05 (cinco) de dezembro. EM REGIME
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DE DISCUSSAQ: sem manifestacdo. EM REGIME DE VOTACAOQ: a Resolucéo foi

homologada por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do
Conselho Universitario, Prof. Antonio Carlos Aleixo, encerrou a sessao online as
12h e 45min (doze horas e quarenta e cinco minutos), e eu, ANA CRISTINA ZANNA
CATHCART, Secretaria dos Conselhos Superiores da Unespar, lavrei a presente ata
que segue assinada eletronicamente por mim, pelo Presidente e demais conselheiros

em lista de presenga anexa.
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UNESPAR

LISTA DE PRESENCA!
CONSELHO UNIVERSITARIO - COU

42 Sessao (22 Extraordinaria) — 12/11/2020 — Plataforma Digital Microsoft Tems

PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Carimbo de
data/hora do
ingresso online

Endere¢o de e-mail

Nome Completo

Membro

12/11/2020 ana.zanna@unespar.edu.br Ana Cristina Zanna Secretaria dos
08:37 Cathcart Conselhos Superiores
12/11/2020 eloi.magalhaes@unespat.edu.br Eloi Vieira Pro-reitor de Extensao e
08:37 Magalhaes Cultura (PROEC)
12/11/2020 katiucya.perigo@unespar.edu.br Katiucya Perigo Representante dos
08:37 Docentes do Campus de
Curitiba |
12/11/2020 moacir.dallapalma@unespar.edu.br Moacir Dalla Palma Diretor do Campus
08:37 Paranagua
12/11/2020 antonio.silva@unespar.edu.br Antonio Pereira da Representante dos
08:37 Silva Docentes do Campus de
Apucarana
12/11/2020 edmar.bonfim@unespar.edu.br Edmar Bonfim de Diretor do Campus de
08:37 Oliveira Paranavai
12/11/2020 sergio.prati@unespar.edu.br Sérgio Roberto Representante dos
08:37 Adriano Prati Docentes do Campus de
Paranavai
12/11/2020 marco.koentopp@unespar.edu.br Marco Aurélio Diretor do Campus
08:37 Koentopp Curitiba |
12/11/2020 mariliza.portela@unespar.edu.br Mariliza Simonete Representante dos
08:37 Portela Docentes do Campus de
Paranagua
12/11/2020 renan.araujo@unespar.edu.br Renan Bandeirantes Representante dos
08:37 de Araujo Docentes do Campus de
Paranavai
12/11/2020 sydnei.kempa@unespar.edu.br Sydnei Roberto Vice-presidente
08:37 Kempa
12/11/2020 carlos.aleixo@unespar.edu.br Antonio Carlos Presidente
08:37 Aleixo
12/11/2020 mmarchine@unespar.edu.br Marcelo Marchine Representante dos
08:37 Ferreira Docentes do Campus de
Campo Mourao
12/11/2020 elson.lima@unespar.edu.br Elson Alves de Lima Representante dos
08:37 Docentes do Campus de

" Elaborada com base na lista de presenga gerada automaticamente pela Plataforma Teams a partir das
informagdes colhidas no ingresso online dos conselheiros (data, hora e e-mail).
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Apucarana
12/11/2020 salete.sirino@unespar.edu.br Salete Paulina Diretora do Campus de
08:37 Machado Sirino Curitiba Il
12/11/2020 daniel.gomes@unespar.edu.br Daniel Fernando Diretor do Campus de
08:37 Matheus Gomes Apucarana
12/11/2020 rogerio.ribeiro@unespar.edu.br Rogério Ribeiro Pro-reitor de
08:37 Administracao e
Financas (PRAF)
12/11/2020 claudemir.silveira@unespar.edu.br Claudemir Odani da Representante dos
08:37 Silveira Agentes Universitarios
do Campus de Unido da
Vitéria
12/11/2020 lutecia.cruz@unespar.edu.br Lutécia Hiera da Representante dos
08:37 Cruz Docentes do Campus de
Unido da Vitéria
12/11/2020 maria.novak@unespar.edu.br Maria Simone Pro-reitora de Ensino de
08:37 Jacomini Novak Graduagéao (PROGRAD)
12/11/2020 jefferson.gohl@unespar.edu.br Jefferson William Representante dos
08:37 Gohl Docentes do Campus de
Uni&do da Vitdria
12/11/2020 willian.augusto@unespar.edu.br Willian Augusto de Representante dos
08:37 Melo Docentes do Campus de
Paranavai (Suplente)
12/11/2020 andre.egg@unespar.edu.br André Acastro Egg Representante dos
08:37 Docentes do Campus de
Curitiba Il
12/11/2020 geraldo.silva@unespar.edu.br José Geraldo da Representante dos
08:37 Silva Agentes Universitarios
do Campus de
Paranavai
12/11/2020 valderlei.sanches@unespar.edu.br Valderlei Garcias Diretor do Campus de
08:37 Sanches Unido da Vitéria
12/11/2020 joao.avelar@unespar.edu.br Jodo Marcos Borges | Diretor do Campus de
08:37 Avelar Campo Mourao
12/11/2020 angelo.marcotti@unespar.edu.br Angelo Ricardo Pro-reitor de
08:37 Marcotti Planejamento
(PROPLAN)
12/11/2020 kelly.viana@unespar.edu.br Kelly Cristina Representante dos
08:37 Benjamim Viana Docentes do Campus de
Unido da Vitdria
12/11/2020 solange.maranho@unespar.edu.br Solange Maranho Representante dos
08:37 Gomes Docentes do Campus de
Curitiba Il
12/11/2020 marcos.specalski@unespar.edu.br Marcos Rogério Representante dos
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08:37 Senger Specalski Agentes Universitarios
do Campus de Campo
Mouréao
12/11/2020 enrique.nuesch@unespar.edu.br Enrique Vetterli Representante dos
08:37 Nuesch Docentes do Campus de
Apucarana
12/11/2020 joaohenrique.lorin@unespar.edu.br | Jodo Henrique Lorin Representante dos
08:37 Docentes do Campus de
Campo Mourao
12/11/2020 jamil.bark@unespar.edu.br Jamil Bark Representante dos
08:37 Docentes do Campus de
Curitiba |
12/11/2020 walter.guimaraes@unespar.edu.br Walter Guimaraes Representante dos
08:37 da Silva Agentes Universitarios
do Campus de
Paranagua
12/11/2020 dulce.barros@unespar.edu.br Dulce Elena Coelho Representante dos
08:37 Barros Discentes do Campus de
Paranagua
12/11/2020 maria.costa@unespar.edu.br Maria Antbnia Pré-reitora de Pesquisa
08:37 Ramos Costa e Pés-graduacéao
(PRPPG)
12/11/2020 sandra.silva@unespar.edu.br Sandra da Silva Representante dos
08:37 Agentes Universitarios
do Campus de Curitiba |
12/11/2020 perpetua.abib@unespar.edu.br Maria Perpétua Abib | Pro-reitora de Gestao de
08:37 Antero Pessoas e
Desenvolvimento
(PROGESP)
AUSENCIA divania.rodrigues@unespar.edu.br Divania Luiza Representante dos
JUSTIFICADA Rodrigues Docentes do Campus de
Campo Mourao
AUSENCIA fabio.borges@unespar.edu.br Fabio Alexandre Representante dos
JUSTIFICADA Borges Docentes do Campus de
Campo Mourao
AUSENCIA fabiane.freire@unespar.edu.br Fabiane Freire Representante dos
JUSTIFICADA Franca Docentes do Campus de
Campo Mourao
(Suplente)
AUSENCIA sonia.tramujas@ies.unespar.edu.br Sonia Tramujas Representante dos
JUSTIFICADA Vasconcellos Docentes do Campus de
Curitiba Il
AUSENCIA abreu.ronaldo@pm.pr.gov.br Ronaldo de Abreu Representante da
JUSTIFICADA Academia Militar do

Guatupé (APMG)
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AUSENCIA ggross@pm.pr.gov.br Gerson Gross Suplente do
JUSTIFICADA Representante da
Academia Militar do
Guatupé (APMG)
AUSENTE dulce.dias@unespar.edu.br Dulce Maria Nunhez Representante dos
Diaz Docentes do Campus de
Paranagua (Suplente).
AUSENTE nicodemos.oliveira@unespar.edu.br Nicodemos Garcia Representante dos
de Oliveira Agentes Universitarios
do Campus de
Apucarana.
AUSENTE lucilene.francisco@unespar.edu.br Lucilene de Oliveira Representante dos
Francisco Agentes Universitarios
do Campus de
Apucarana (Suplente).
AUSENTE herminiamarinho@seti.pr.gov.br Herminia Regina Representante do
Bugeste Marinho Governo do Estado do
Parana.
AUSENTE sandracferreira@seti.pr.gov.br Sandra Cristina Representante do
Ferreira Governo do Estado do
Parana (Suplente).
AUSENTE heitorfurt@gmail.com Heitor Osteti Furtado Representante dos
Discentes do Campus de
Paranavai
AUSENTE simone.veiga@unespar.edu.br Simone Gouveia da Representante dos
Veiga Discentes do Campus de
Paranagua
AUSENTE amilton.junior@unespar.edu.br Amilton Martins Representante dos
Junior Discentes do Campus de
Paranagua (Suplente).
AUSENTE nataliamgcieger@gmail.com Natalia Matias Representante dos
Gomes Angussu Discentes do Campus de
Leger Campo Mouréao
AUSENTE julio.oliveira.25@estudante.unespar.e | Julio Rodrigues de Representante dos
du.br Oliveira Discentes do Campus de
Campo Mourao
(Suplente).
AUSENTE camylla.doi@unespar.edu.br Camylla Mitiko Doi Representante dos
Discentes do Campus de
Apucarana.
AUSENTE rosemari.brack@unespar.edu.br Rosemari Representante dos
Magdalena Brack Docentes do Campus de
Curitiba Il
AUSENTE aluisio.andriolli@unespar.edu.br Aluisio Ameida Representante dos

Andriolli

Docentes do Campus de
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Curitiba Il (Suplente).
AUSENTE georgia.cunha@unespar.edu.br Georgia da Cunha Representante dos
Ben Docentes do Campus de
Paranagua.
AUSENTE emerico.quadros@unespar.edu.br Emerico Arnaldo de Representante dos
Quadros Docentes do Campus de
Paranagua.
AUSENTE jose.rocha@unespar.edu.br José Roberto Representante dos

Caetano da Rocha

Docentes do Campus de
Paranagua (Suplente).
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